Curitiba, 01 de julho de 2025.

À

B3 S.A. Brasil, Bolsa, Balcão (“B3”)

A/C Sra. Ana Lúcia Pereira

Superintendência de Listagem e Acompanhamento de Empresas

C.C.:  CVM - Comissão de Valores Mobiliários

Sr. Fernando Soares Vieira – Superintendência de Relações com Empresas

Sr. André Francisco de Alencar Passaro – Superintendência de Relações com o Mercado e

Intermediários

Ref.  Ofício B3 223/2025-SLE de 30/06/2025

Assunto: Solicitação de esclarecimentos sobre oscilação atípica

Prezado Senhor,

A INEPAR S.A. INDÚSTRIA E CONSTRUÇÕES – Em Recuperação Judicial (“Companhia ou

Inepar”), vem esclarecer o que segue, em atendimento ao ofício em referência, da B3 S.A. – Bolsa,

Brasil, Balcão (“B3”), abaixo transcrito (“Ofício”):

“Tendo em vista as últimas oscilações registradas com os valores mobiliários de emissão dessa empresa, o

número de negócios e a quantidade negociada, conforme abaixo, vimos solicitar que seja informado, até

01/07/2025, se há algum fato do conhecimento de V.S.a. que possa justificá-los.

A esse respeito, a Inepar esclarece que não há fatos ou atos relevantes que em seu entendimento

possam justificar possíveis oscilações atípicas no número de negócios e na quantidade negociada de

ações da Companhia, além daqueles amplamente divulgados ao mercado, especialmente com relação

a Recuperação Judicial e sobre o andamento da alienação da UPI IPM IOG.

Sendo o que nos cumpria para o momento, limitados ao exposto, colocamo-nos à disposição para

eventuais esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Manacesar Lopes dos Santos

Diretor de Relações com Investidores da

Inepar S.A. Indústria e Construções – Em Recuperação Judicial